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Så blir Sverige ett starkare land med fler småföretag 
 
FöretagarFörbundet organiserar idag 35 000 företagare över hela landet. Vi arbetar för att förbättra 
villkoren och förutsättningarna för att starta, äga och driva företag, företrädesvis småföretag.  
 
Vi har i vårt näringspolitiska handlingsprogram samlat de förslag som vi anser är de viktigaste för att 
kunna skapa ett bättre företagarklimat i Sverige. Vi tror att ett land där det är lätt att starta eget och där 
det ligger få hinder i vägen för att göra verklighet av sin företagsidé blir till ett mer konkurrenskraftigt 
och roligare land att leva i. Det handlar givetvis inte enbart om att starta, Sverige har också ett 
betydande antal företag och företagare som står inför generationsskiften och för att de ska fungera 
krävs också ett positivt företagarklimat i samhället. 
 
Förslagen i övrigt handlar om att lätta på bördor som stat och myndigheter av olika anledningar lagt på 
företagen, eller om att hantera bördorna på ett effektivare och mer rättssäkert sätt. Vi inser naturligtvis 
att skatter och regler behövs, även för företag. Men med tanke på att Sverige är nästan i särklass 
högst beskattat i Europa tror vi att det finns utrymme för sänkningar av skatter och avgifter även för 
företagen. Vi vet också att det nästan alltid, i ett land med tusentals regler och lagar, finns mycket att 
förenkla och förbättra.  
 
Vi tycker att de små företagen, de med mellan 0-9 anställda och som utgör cirka 96 procent av 
Sveriges företag, ska vara normgivande för villkor och lagstiftning. De större företagen får då i stället 
speciella regler och lagar där olika aktörer och staten anser att det behövs. 
 
Ekonomiskt stabila företag som av egen kraft klarar konjunktursvängningar och har styrka till 
utveckling av sin verksamhet är något av det bästa samhället kan bygga allas framtid på. Det här 
handlingsprogrammet är ett led i att öka antalet företagare och företagande, skapa tillväxt, fler 
arbetstillfällen och därmed också ett bättre underlag för offentlig service och välfärd. Detta 
handlingsprogram ersätter vårt tidigare program från 2008. 
 
 
FöretagarFörbundets styrelse i december 2009  
 
Per Lidström 
Ordförande 
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Handlingsprogrammets struktur 
 
FöretagarFörbundets förslag är uppdelat i fyra grupper: 
 

• Småbolagsregler SBR: Övergripande speciella regler för de minsta företagen, de med upp till 
nio anställda. Specifikt anpassade regler för småföretag finns i många andra länder. Några av 
förslagen ingår även i de övriga förslagsgrupperna i handlingsprogrammet. 

 
• Att starta företag: Förslag som gör det attraktivare att starta företag. 

 
• Att äga företag: Förslag som gör det mer lönsamt att äga företag. 

 
• Att driva och utveckla företag: Förslag som gör det enklare att driva och utveckla företag. 

 
 
Slutligen har vi listat de förslag som bör prioriteras för att snabbast möjligt se ett resultat.
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Småbolagsregler – SBR 
 
FöretagarFörbundet föreslår att det införs ett antal regler speciellt avsedda för småföretag med upp till 
nio anställda, högst 400 prisbasbelopp (cirka 17 miljoner kronor) i årsomsättning eller högst 200 
prisbasbelopp (cirka 8,5 miljoner kronor) i balansomslutning. Lagstiftning och regelverk för 
företagande har under lång tid ständigt utökats och fått ett mera detaljerat innehåll. Undantag för 
småföretag förekommer sällan trots radikalt andra existensvillkor och förutsättningar i jämförelse med 
stora företag, och därför krävs nu särskilda regler för småföretagen. Speciella regler för småföretag 
finns i många andra länder. 

Aktiebolagslag (ABL) för småbolag 
FöretagarFörbundet föreslår att nuvarande aktiebolagslag behålls för de större företagen och att det 
utformas en ny lag för de mindre företagen. 
 
Riktlinjer för utformningen av den nya förenklade aktiebolagslagen ska bland annat innehålla: 
 

• Aktiekapitalet ska lägst vara 50 000 kronor. 
 

• Aktiebolagslagen ska förenklas och anpassas till en kostnadseffektiv- och ändamålsenlig 
funktion för företagsstorlekar upp till nio anställda. 

 
• Årsredovisning (komplett men reducerad i detaljinformationen) ska upprättas av bolag med en 

omsättning överstigande fem miljoner kronor, för bolag med lägre omsättning räcker det med 
balans- och resultaträkning enligt bokföringsmässiga principer. Årsredovisningen regleras av 
ÅRL, årsredovisningslagen, som bör anpassas på denna punkt till en förenklad ABL. 

 
• Regler och rutiner ska förenklas. 

 
Syfte 
Syftet med denna nya ABL för småföretag är att göra företagsformen aktiebolag tillgänglig för fler 
företagare och att ge möjlighet att med en lägre kapitalinsats kunna använda aktiebolagsformens 
fördelar i risk och åtskillnad från den egna ekonomin och underlätta småföretagarens kalkylerade 
risktagande. 
 

Slopa revisionsplikten 
FöretagarFörbundet föreslår att revisionsplikten avskaffas för alla små aktiebolag. Med ”små 
aktiebolag” menar vi företag med upp till nio anställda. Revisionsplikten kan även avskaffas för större 
företag under förutsättning att det inte försämrar villkoren för de minsta företagen, exempelvis genom 
hårdare kontroller och utökade regelkostnader.   
 
I dag måste alla aktiebolag varje år genomgå revision. Det är en betydande kostnad för ett litet företag 
- enligt statliga mätningar är revisionsplikten en av de största regelkostnaderna för svenska företag. 
Den svenska lagstiftningen är dessutom betydligt hårdare på den här punkten än övriga EU-länders 
lagar.  
 
FöretagarFörbundet har därför länge verkat för att revisionsplikten ska avskaffas för små företag. Nu 
föreligger ett statligt utredningsförslag till avskaffad revisionsplikt. Vi vill att det ska genomföras så 
snart som möjligt.  
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Syfte 
I och med att revision varje år varit obligatoriskt har revisionsbranschen blivit en skyddad sektor, där 
kundernas behov hamnat i andra rummet. Även om de flesta småföretag även i framtiden kommer att 
köpa revisionstjänster kommer en avskaffad revisionsplikt att betyda ett bättre och billigare 
tjänsteutbud inom redovisning och revision. Avskaffad revisionsplikt  betyder en liten men kännbar 
förbättring för alla som driver företag i aktiebolagsform. Det innebär i sin tur att företagen får mer 
pengar kvar för utdelning till ägare, till att stärka sitt egna kapital och till löner. Det gynnar såväl 
företagare som anställda.  
 

Uppstartsfondering 
FöretagarFörbundet föreslår att nystartade företag under de första fem räkenskapsåren kan avsätta 
100 procent av årsvinsten i nuvarande system för periodiseringsfonder – upplösning sker enligt 
nuvarande regler. Den årliga avsättningen maximeras till fem gånger det registrerade aktiekapitalet. 
Det sjätte året sker en övergång till de avsättningsmöjligheter som det befintliga systemet för 
periodiseringsfonder medger. Nuvarande skatteregler med räntebeläggning av periodiseringsfonderna 
ska inte gälla denna uppstartsfondering. 
 
Motsvarande reserveringsmöjligheter bör tillföras andra företagsformer än aktiebolag. 
 
Syfte 
Under uppbyggnadsskedet av ett företag är kapitalbehovet som störst samtidigt som möjligheterna att 
ställa säkerheter och konsolidera bolaget är små. Det föreslagna systemet, med möjlighet att fondera 
hela eller delar av årsresultatet, innebär att kapitalet stannar i bolaget som rörelsekapital och 
underlättar fortsatt tillväxt. 
 

Extra konsolideringsmöjligheter 
FöretagarFörbundet föreslår införande av ett grundavdrag på maximalt 20 procent av bolagsskatten 
innebärande att den skatt som grundavdraget befriar bolaget ifrån omvandlas till bundet eget kapital. 
Varje företag har rätt till ett grundavdrag på bolagsskatter upp till 2,5 prisbasbelopp (cirka 100 000 
kronor) årligen. 
 
Nuvarande skatteregler gällande avsättning till periodiseringsfonder kommer, med förbundets förslag, 
att beräknas före beaktande av utnyttjat grundavdrag. 
 
Rätten till grundavdrag upphör vid ett bundet eget kapital om 50 prisbasbelopp (cirka 2,1 miljoner 
kronor). 
 
Syfte 
Svenska småföretag har jämfört med många övriga länder ett lågt eget kapital. Att stimulera till en 
ökning av det egna kapitalet ger många fördelar, stabilare företag, högre kreditvärdighet, långsiktiga 
resurser för utveckling och därmed bättre konkurrenskraft. 
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Förlängd uppbördstid 
FöretagarFörbundet föreslår att nuvarande uppbördsregler för inbetalning av moms, källskatt och 
arbetsgivaravgifter förlängs med 18 dagar. Detta krav avser företag som omsätter mindre än 40 
miljoner kronor per år. 
 
Bakgrund 
Staten har sedan ett flertal år tillbaka förkortat småföretagens inbetalningstid av såväl mervärdeskatt, 
källskatt som arbetsgivaravgifter. Systemändringen innebär att många småföretagare i nuläget tvingas 
lånefinansiera inbetalning av skatter och avgifter innan företagaren erhållit betalning från sina kunder. 
Situationen är lika akut för varuproducerande som för tjänsteproducerande företag. 
 
Under de senaste åren har situationen förvärrats ytterligare då storföretagen, som i vissa branscher är 
dominerade kunder hos småföretagen, genomför drastiska förbättringar i sitt eget kassaflöde. Det sker 
genom att storföretagen ensidigt beslutar att frångå normala betalningsvillkor om 30 dagar och istället 
kräver förlängd kredittid till 60 eller till och med 90 dagar.  
 
Införandet av möjligheten till momsredovisning var tredje månad har inte löst problemet utan snarare 
förvärrat situationen för många småföretag. Därför har många också valt att inte använda den nya 
förlängda redovisningsperioden. 
 
Syfte 
De nu gällande perioderna för inbetalning av skatter och avgifter leder allt för ofta till att småföretagens 
kassaflöde blir lidande. En förlängning av uppbördstiderna är en anpassning till småföretagens 
kassaflöde, det vill säga inkommande likvider ska finnas tillgängliga när skatter och avgifter ska 
inbetalas. 
 

Trygghetssystem för småföretagare 
FöretagarFörbundet föreslår att det inrättas trygghetssystem anpassade för småföretagare och det 
oavsett företagsform. Regeringen har aviserat förändringar för de som driver enskild verksamhet men 
förbundet anser att det är företagarbegreppet som ska styra och inte företagsformen. 
FöretagarFörbundet vill också se en förändring av A-kassa för företagare där flera perioder av 
arbetslöshet kan täckas in. 
 
Bakgrund 
För de företagare som startar verksamhet innebär övergången från anställd till företagare att de flesta 
trygghetssystemen sätts ur spel. Föräldrapenning, ersättning för vård av sjukt barn och sjukpenning 
beräknas på den nya lönesituationen alltför snabbt. Även situationen för ersättning från A-kassan blir 
helt ny. I den utredning som förevarit har förbundet föreslagit längre övergångstider, tre år, där de 
tidigare trygghetssystemen (som anställd) ska gälla. Regeringens utredare har föreslagit en 
övergångstid på två år men begränsat till de som driver sitt nya företag som enskild verksamhet det vill 
säga enskild firma alternativt handelsbolag. A-kassan för företagare har inte förändrats. Att den nu 
endast tillåter en period av arbetslöshet och sedan kräver en avveckling av verksamheten ger dels 
dålig trygghet för den som vill pröva på företagandets villkor men leder också till en onödig 
kapitalförstöring för samhället.  
 
Syfte 
Att samhället ger de som vill starta och driva företag samma sociala trygghetsvillkor som de som 
föredrar en anställning är rimligt och möjliggör ett ökat företagande. Samma gäller för 
arbetslöshetskassan, den ska inte raseras för att någon vill driva företag. Att tillåta fler perioder av 
arbetslöshet före krav på slutgiltig avveckling gynnar även samhället.  
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Ta bort turordningsreglerna i LAS för småföretagen 
FöretagarFörbundet föreslår att turordningsreglerna i LAS (lagen om anställningsskydd) tas bort för 
småföretagen med upp till nio anställda. Skälen till detta är dels ökad konkurrens för småföretagen 
och dels behovet av tillväxt för samhället. Problemet med att behålla kompetens och farhågor för 
problem vid personalanpassning minskar härmed. 
 
År 2000 infördes via majoritetsbeslut i Sveriges riksdag möjligheten att undanta två personer i 
turordningsreglerna. Syftet var att underlätta för småföretagen att behålla nyckelpersoner vid 
personalinskränkningar. Undantaget har från tid till annan kritiserats av både vissa fackliga 
representanter och de partier i den riksdagsminoritet som motsatte sig reformen. 
 
Verkligheten är att undantaget har bidragit till att småföretagen vågar nyanställa medarbetare, ofta 
med kompetenshöjande egenskaper, som man inte behöver riskera att förlora om företaget tvingas 
dra ner på arbetsstyrkan. Möjligheten för undantag i turordningen är strategiskt viktig för 
småföretagen. Rätten till avsteg från turordningen ökar viljan och möjligheten att anställa personer 
som kan tillföra verksamheten tillväxthöjande egenskaper, till stor fördel för småföretagen och 
samhällsekonomin. Det är dags att pröva fri turordning utifrån småföretagens behov. 
 
Syfte 
Att stimulera småföretagen, inom ramen för högst nio anställda, att växa och anställa mer personal 
utan risk eller rädsla för att en framtida neddragning ska äventyra verksamhet och ekonomi.  
 

Riskkapitalavdrag 
FöretagarFörbundet föreslår att det införs ett riskkapitalavdrag för fysiska personer som köper aktier 
vid en nyemission i ett onoterat bolag. Skatten ska minskas med 20 procent av aktiernas inköpspris. 
Maximalt får skatteminskningen vara 100 000 kronor per år.  
 
I och med att vi i Sverige i dag sköter en stor del av sparandet via stora fonder missgynnas små 
företag systematiskt gentemot stora företag. Jättefonder kan aldrig investera i onoterade småföretag. 
Småföretagen kan närmast sätta sin förhoppning till kapital från enskilda fysiska personer men här 
krävs skattestimulans för att också kompensera för ökad risk och större engagemang. 
 
FöretagarFörbundet har därför länge arbetat för införandet av ett riskkapitalavdrag, för att det ska bli 
lättare för onoterade företag att skapa kapital. En statlig utredning har nu kommit med ett förslag till 
riskkapitalavdrag. FöretagarFörbundet vill att förslaget ska genomföras så snart som möjligt, med 
förbehållet att avdraget inte får utesluta onoterade företag som handlas på en handelsplats som 
exempelvis First North.  
 
Syfte  
Med ett riskkapitalavdrag blir det lättare för små företag att hitta kapital för att expandera och 
investera. Samtidigt minskas snedvridningen till stora från små företag som det nuvarande 
investeringsmönstret innebär.  
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Modernisera arbetsrätten 
Kollektivavtalen bör reformeras och anpassas till rådande utveckling med ett diversifierat och snabbt 
föränderligt näringsliv där nya anställningsformer och mönster växer fram. Fri arbetsmarknad och fria 
avtal ska vara vägledande. 
 
Grunden för konfliktreglerna ska vara en proportionalitetsregel, där konfliktåtgärderna ska stå i 
proportion till dess konsekvenser och hålla parterna jämbördiga. Blockader och övriga 
sympatiåtgärder ska inte vara tillåtna. Det bör övervägas att företag med upp till nio anställda ska ha 
speciella regler som särskilt tar hänsyn till ägarens möjligheter till fortsatt drift i en konfliktsituation. 
 
Lyckas inte parterna på arbetsmarknaden träffa avtal i frågan så bör motsvarande lagstiftning införas. 
Lagstiftningen ska dock inte spegla från tid till annan marknadsmässiga villkor utan ta sikte på en form 
av minimi- eller garantinivå av anställningsförmåner och övriga villkor.  
 
Syfte 
En modernisering av arbetsrätten krävs när alltför många småföretagare väljer att inte anställa mer 
personal på grund av omfattande regelverk och risker för konflikter. Det kan inte uteslutas att det 
också är ett betydande antal företag som inte startas av dessa anledningar. 
 

Entreprenörskonto 
FöretagarFörbundet föreslår att det skapas möjligheter för blivande företagare att göra en avsättning i 
sin allmänna deklaration för ett framtida företagande. Avsättningen, genom avdrag, får uppgå till högst 
ett prisbasbelopp per år och totalt högst fem prisbasbelopp. Ett belopp motsvarande avsättningen ska 
senast när deklarationen lämnas in till skattemyndigheten finnas insatt på spärrat räntebärande konto i 
bank. Kapitalet kan sedan användas till aktiekapital och bundna fonder vid bolagsbildning utan att 
någon beskattning inträder. Motsvarande system bör införas för även andra företagsformer. Vid 
avyttring av aktierna inom fem år återförs hela beloppet som inkomst av tjänst. Avsatta medel som inte 
disponeras inom fem år återförs automatiskt till inkomst av tjänst. 
 
Syfte 
Att företagandet ska stimuleras och vara en naturlig del i det framtida valet av arbetsplats och 
försörjning. Liknande system finns för upphovsmannakonto och skogskonto. 
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Att starta företag  
Aktiebolagslag, ABL, för småbolag 

FöretagarFörbundet föreslår att nuvarande aktiebolagslag behålls för de större företagen och att det 
utformas en ny lag för de mindre företagen. 
 
Riktlinjer för utformningen av den nya förenklade aktiebolagslagen ska bland annat innehålla: 
 

• Aktiekapitalet ska lägst vara 50 000 kronor. 
 

• Aktiebolagslagen ska förenklas och anpassas till en kostnadseffektiv- och ändamålsenlig 
funktion för företagsstorlekar upp till nio anställda. 

 
• Årsredovisning (komplett men reducerad i detaljinformationen) ska upprättas av bolag med en 

omsättning överstigande fem miljoner kronor, för bolag med lägre omsättning räcker det med 
balans- och resultaträkning enligt bokföringsmässiga principer. Årsredovisningen regleras av 
ÅRL, årsredovisningslagen, som bör anpassas på denna punkt till en förenklad ABL. 

 
• Regler och rutiner ska förenklas. 

 
Syfte 
Syftet med denna nya ABL för småföretag är att göra företagsformen aktiebolag tillgänglig för fler 
företagare och att ge möjlighet att med en lägre kapitalinsats kunna använda aktiebolagsformens 
fördelar i risk och åtskillnad från den egna ekonomin och underlätta småföretagarens kalkylerade 
risktagande. 

 

Uppstartsfondering 

FöretagarFörbundet föreslår att nystartade företag under de första fem räkenskapsåren kan avsätta 
100 procent av årsvinsten i nuvarande system för periodiseringsfonder – upplösning sker enligt 
nuvarande regler. Den årliga avsättningen maximeras till fem gånger det registrerade aktiekapitalet. 
Det sjätte året sker en övergång till de avsättningsmöjligheter som det befintliga systemet för 
periodiseringsfonder medger. Nuvarande skatteregler med räntebeläggning av periodiseringsfonderna 
ska inte gälla denna uppstartsfondering. 
 
Motsvarande reserveringsmöjligheter bör tillföras andra företagsformer än aktiebolag. 
 
Syfte 
Under uppbyggnadsskedet av ett företag är kapitalbehovet som störst samtidigt som möjligheterna att 
ställa säkerheter och konsolidera bolaget är små. Det föreslagna systemet, med möjlighet att fondera 
hela eller delar av årsresultatet, innebär att kapitalet stannar i bolaget som rörelsekapital och 
underlättar fortsatt tillväxt. 
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Entreprenörskonto 
FöretagarFörbundet föreslår att det skapas möjligheter för blivande företagare att göra en avsättning i 
sin allmänna deklaration för ett framtida företagande. Avsättningen, genom avdrag, får uppgå till högst 
ett prisbasbelopp per år och totalt högst fem prisbasbelopp. Ett belopp motsvarande avsättningen ska 
senast när deklarationen lämnas in till skattemyndigheten finnas insatt på spärrat räntebärande konto i 
bank. Kapitalet kan sedan användas till aktiekapital och bundna fonder vid bolagsbildning utan att 
någon beskattning inträder. Motsvarande system bör införas för även andra företagsformer. Vid 
avyttring av aktierna inom fem år återförs hela beloppet som inkomst av tjänst. Avsatta medel som inte 
disponeras inom fem år återförs automatiskt till inkomst av tjänst. 
 
Syfte 
Att företagandet ska stimuleras och vara en naturlig del i det framtida valet av arbetsplats och 
försörjning. Liknande system finns för upphovsmannakonto och skogskonto. 
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Att äga företag 
Fåmansbolagsbeskattningen – 3:12 reglerna tas bort 
FöretagarFörbundet föreslår att de så kallade 3:12 reglerna tas bort. Beskattning av aktieutdelningar 
och avyttring av aktier ska vara enhetliga med noterade aktier. En småföretagare, aktiv i sitt bolag, ska 
inte betala högre skatt på avkastningen på sin kapitalinsats än investerare och institutionella 
placerare. 
 
Bakgrund 
Reglerna för fåmansbolag (3:12 reglerna) syftar till att hindra ägare av fåmansbolag att omvandla 
tjänsteinkomster till lägre beskattade kapitalinkomster. Tillväxtstarka företag överbeskattas i och med 
att aktieutdelning och försäljning av andelar i fåmansbolag i alltför hög grad beskattas som inkomst av 
förvärvsarbete – ofta med en skattesats kring cirka 57 procent istället för inkomst av kapital med en 
skattesats på 30 procent. Den som är delägare i ett fåmansföretag har ofta ett väsentligt svagare 
”skyddsnät” än den som endast är anställd. FöretagarFörbundet anser det därför rimligt att delägare i 
ett fåmansbolag ges flexiblare möjligheter att bygga upp ett personligt ekonomiskt skydd för att möta 
företagarriskerna. Räknat på statens inkomster i form av skatter och avgifter samt ägarens 
nettoinkomst, i form av aktieutdelning eller löneuttag, blir brytpunkten i en rimlig nivå för 
småföretagarens normallön vilket motiverar ett fritt val av sätt utan specialregler. Nuvarande 
överbeskattning utöver ett rimligt löneuttag måste upphöra och incitament skapas för att fler individer 
ska våga starta, utveckla och överlåta/avveckla ägandet i företag. Samhället måste mer kraftfullt 
beakta småföretagarriskerna. 
 

• Beskattning av utdelning: All aktieutdelning beskattas i fortsättningen som inkomst av kapital. 
 
• Avyttring av andelar i fåmansföretag: Försäljning av andelar i fåmansbolag beskattas i sin helhet 

som inkomst av kapital. 
 
Syfte 
Att stimulera företagandet (att vara företagare) och ta bort den särbeskattning som drabbar ägaren av 
småföretagen. Ett borttagande av dessa regler ger också en bättre balans mellan de risker det innebär 
att vara företagare och den möjliga ekonomiska belöning som kan uppkomma. 
 

Riskkapitalavdrag 

FöretagarFörbundet föreslår att det införs ett riskkapitalavdrag för fysiska personer som köper aktier 
vid en nyemission i ett onoterat bolag. Skatten ska minskas med 20 procent av aktiernas inköpspris. 
Maximalt får skatteminskningen vara 100 000 kronor per år.  
 
I och med att Sverige i dag sköter en stor del av sparandet via stora fonder missgynnas små företag 
systematiskt gentemot stora företag. Jättefonder kan aldrig investera i onoterade småföretag. 
Småföretagen kan närmast sätta sin förhoppning till kapital från enskilda fysiska personer men här 
krävs skattestimulans för att också kompensera för ökad risk och större engagemang. 
 
FöretagarFörbundet har därför länge arbetat för införandet av ett riskkapitalavdrag, för att det ska bli 
lättare för onoterade företag att skapa kapital. En statlig utredning har nu kommit med ett förslag till 
riskkapitalavdrag. FöretagarFörbundet vill att förslaget ska genomföras så snart som möjligt, med 
förbehållet att avdraget inte får utesluta onoterade företag som handlas på en handelsplats som 
exempelvis First North.  
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Syfte  
Med ett riskkapitalavdrag blir det lättare för små företag att hitta kapital för att expandera och 
investera. Samtidigt minskas snedvridningen till stora från små företag som det nuvarande 
investeringsmönstret innebär.  
 

Trygghetssystem för småföretagare 
FöretagarFörbundet föreslår att det inrättas trygghetssystem anpassade för småföretagare och det 
oavsett företagsform. Regeringen har aviserat förändringar för de som driver enskild verksamhet men 
förbundet anser att det är företagarbegreppet som ska styra och inte företagsformen. 
FöretagarFörbundet vill också se en förändring av A-kassa för företagare där flera perioder av 
arbetslöshet kan täckas in. 
 
Bakgrund 
För de företagare som startar verksamhet innebär övergången från anställd till företagare att de flesta 
trygghetssystemen sätts ur spel. Föräldrapenning, ersättning för vård av sjukt barn och sjukpenning 
beräknas på den nya lönesituationen alltför snabbt. Även situationen för ersättning från A-kassan blir 
helt ny. I den utredning som förevarit har förbundet föreslagit längre övergångstider, tre år, där de 
tidigare trygghetssystemen (som anställd) ska gälla. Regeringens utredare har föreslagit en 
övergångstid på två år men begränsat till de som driver sitt nya företag som enskild verksamhet, det 
vill säga enskild firma alternativt handelsbolag. A-kassan för företagare har inte förändrats. Att den nu 
endast tillåter en period av arbetslöshet och sedan kräver en avveckling av verksamheten ger dels 
dålig trygghet för den som vill pröva på företagandets villkor men leder också till en onödig 
kapitalförstöring för samhället.  
 
Syfte 
Att samhället ger de som vill starta och driva företag samma sociala trygghetsvillkor som de som 
föredrar en anställning är rimligt och möjliggör ett ökat företagande. Samma gäller för 
arbetslöshetskassan, den ska inte raseras för att någon vill driva företag. Att tillåta fler perioder av 
arbetslöshet före krav på slutgiltig avveckling gynnar även samhället.  
 

Program för ökat lokalt ägande 

FöretagarFörbundet föreslår en uppbyggnad av system och nätverk för ökat lokalt ägande. För att öka 
sysselsättningen i Sverige måste vi öka och stimulera det lokala ägandet av företag. Lokala ägare 
med ett engagemang för orten flyttar inte ut arbetstillfällen i samma utsträckning som globala 
koncerner. Lokala ägare är mer långsiktiga och flyttar inte ut huvudkontor vilket innebär att beslutet 
fattas lokalt för alla viktiga frågor. Tyvärr har skatteregler som gynnar det institutionella kapitalet och 
missgynnar privat ägande gjort att mer och mer av kapitalet går till Stockholm, som landets finansiella 
centrum, där stordriftsfördelar av kapitalförvaltningen gör att mycket litet kapital kommer tillbaks lokalt. 
De internationella inslagen har också ökat, det vill säga där ägandet flyttats utomlands. För att ändra 
utvecklingen föreslår FöretagarFörbundet följande program för att stimulera lokalt ägande. 
 

1. Inför SUL (Särskilda lättnadsregler för beskattning av Utdelning till Lokala ägare i onoterade 
aktier). SUL skulle innebära att fysiska personer (ej aktiva/anställda i bolaget) som är 
mantalsskrivna på den lokala orten och äger aktier i onoterade aktiebolag med säte och 
anställda på orten endast skulle behöva ta upp halva utdelningen till kapitalbeskattning. 

 
2. Offentliga räntefria lån till lokala investmentbolag. Krav att 20 procent av alla lokala bidrag och 

stöd på regional nivå skulle öronmärkas för lån till lokala privata investmentbolag. Detta skulle 
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stimulera bildandet av nya lokala investmentbolag som skulle investera i lokala företag och 
skapa nya arbetstillfällen. Med en spridd ägarbild och anslutning till lokala handelsplatser skulle 
det lokala näringslivet härmed utvecklas. För regionala EU-medel är detta ett mycket 
konkurrenskraftigt alternativ. 

 
3. Avskaffande av Fåmansbolagsreglerna, de så kallade 3:12 reglerna.Fåmansbolagsreglerna 

innebär bland annat att entreprenörer som säljer ett företag får en hög beskattning vid 
försäljningen av sitt bolag. Det innebär att vi får alltför få lokala affärsänglar (före detta 
entreprenör som nu bidrar med kapital, kompetens och kontaktnät till andra entreprenörer) som 
kan utveckla det lokala näringslivet. Ett avskaffande av 3:12 reglerna skulle stimulera 
uppbyggnaden av lokala nätverk av affärsänglar. 

 
4. Stimulera bildandet av lokala nätverk och informationsplatser för handel i lokala aktier. Ett lokalt 

ägande kräver att aktieägarna har möjlighet att få likviditet (köpa och sälja) i sina innehav. 
Genom att ansluta bolag till nya lågbudgetbörser över landet, kan likviditet skapas utan att de 
anslutna bolagen drabbas av några kostnader eller börsregelkrångel. 

 
Syfte 
Att aktivera det lokala ägandet och den lokala tillgången på riskkapital. Exemplen är många på företag 
som långsiktigt avvecklas när ägandet flyttas utanför en region. Detta är ofta förödande för det lokala 
näringslivet och den lokala offentliga servicen som vilar på stabila skatteintäkter. Detta program ska 
stimulera en lokal utveckling inom näringslivet och skapa förutsättningar för ett långsiktigt lokalt 
ägande av näringslivet. Ägarfrågan aktualiseras inte enbart vid traditionella företagsaffärer utan också 
i en stor mängd enskilda fall i samband med generationsväxling. 
 

Rättssäkerheten i skatteprocesser måste stärkas 
FöretagarFörbundet föreslår att rättssäkerheten i skatteprocesser stärks och att en balans ska finnas 
mellan parternas möjligheter att agera och bära processen. Rent konkret betyder det att:  

• Skattereglerna för företagare bör ses över så att de blir enklare och mer precisa, och därmed 
lämnar mindre utrymme för tolkning av Skatteverket. 

• Bevisfrågor i skatteprocessen bör jämföras med beviskraven inom straffrätten.  
• Regler för generösare ersättning för ombudskostnader i skatteprocesser bör införas så att 

företagaren i förväg vet att han eller hon kan inleda en skatteprocess utan att ta en alltför hög 
ekonomisk risk.  

• Automatiskt anstånd med betalning av skatteskulden bör ges vid överklaganden utom i fall där 
det är uppenbart att ett överklagande inte kan leda till en ändring.  

• Möjligheterna att påföra skattetillägg bör begränsas och reglerna bör anpassas till 
Europakonventionen innebärande att:  

− Domstolsprövning av skattetillägget bör ske inom skälig tid.  
− Dubbelbestraffning ska inte vara möjlig. 
− Rättshjälp måste ges i dessa processer i samma utsträckning som inom straffrätten, ett tak för 

skattetillägget bör införas på samma sätt som för böter.  
− Tiden för eftertaxering bör kortas ned från fem till två år samt en återgång till de regler som 

gällde före 1991 som innebar att Skatteverket fick ansöka hos länsrätten om eftertaxering.  
− I domstolarna ska domare med specialistkompetens döma i skattemål för att skapa en bättre 

balans mot Skatteverkets skatteexperter.  
− Reglerna för skattekontroll bör ses över. 
− Utökat tjänstemannaansvar bör utredas.  
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Den mest aktuella åtgärd som är angelägen är att de förbättringsförslag som återfinns i 
Skatteförfarandeutredningen genomförs så snart det är möjligt.  
 
Bakgrund 
Att Skatteverket måste ha möjlighet att kontrollera hur skatter redovisas är de flesta överens om. 
Skattereglerna är emellertid ofta otydliga och oprecisa, vilket lämnar utrymme för olika tolkningar. Det 
är naturligt att Skatteverket tolkar skattereglerna på ett sätt som ger mest skatteintäkter.  
Företagare är otvetydigt den grupp som löper störst risk att hamna i konflikt med Skatteverket om 
tillämpningen av skattereglerna med de följder detta innebär.  
 
Den enskildes skydd mot övergrepp av staten debatteras frekvent när det gäller till exempel 
straffrätten. Ett skydd finns här mot felaktiga domar genom att den enskilde har rätt till ett juridiskt 
biträde vid en rättegång. Om det visar sig att ett åtal ogillas finns möjligheter till skadestånd för den 
skada som den åtalade lidit. Några motsvarande rättssäkerhetsgarantier finns inte på skatteområdet, 
trots att ett krav från Skatteverket om att betala ytterligare skatt kan vara mycket ingripande i 
företagarens tillvaro. Eftersom Sverige har höga skatter kan även relativt små tvister ge upphov till 
stora skatteskulder.  
 
Företagaren möts vid en tvist av Skatteverkets expertis och behöver i de flesta fall hjälp för att freda 
sig. Men företagaren har inte rätt till rättshjälp, utan måste själv betala för att få den hjälpen. 
Visserligen finns det möjligheter att få ersättning för ombudskostnader om företagaren får rätt efter ett 
överklagande. Men i de flesta fall prutas ersättningarna kraftigt ned av domstolarna så oavsett hur 
goda utsikterna än är för att vinna målet tar företagaren en ekonomisk risk med att inleda en process.  
FöretagarFörbundet har tillsammans med Skattebetalarnas Förening lyft fram åtskilliga exempel bland 
sina medlemmar på företagare som har hamnat i konflikt med Skatteverket och vilka följder detta fått. 
Därför kräver FöretagarFörbundet förbättringar av rättssäkerheten på en rad områden. I dagsläget 
finns ett förslag från Skatteförfarandeutredningen där flera förbättringsförslag återfinns. Dessa bör 
genomföras så snart som möjligt.  
 
Syfte  
Felaktiga beslut i skatteärenden förstör ofta människors liv. Deras företag går i konkurs och de blir 
sittande med skulder de kanske aldrig kan betala tillbaka. Det är inte acceptabelt och därför måste 
rättssäkerheten stärkas.  
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Att driva och utveckla företag 
Sänk arbetsgivaravgifterna rejält 
FöretagarFörbundet föreslår att ett grundavdrag i arbetsgivaravgiften införs. Avdraget ska gälla alla 
företag och ska vara hälften av arbetsgivaravgiften, för närvarande 15,71 procentenheter på 
årslönesummor upp till en miljon kronor.  
 
På lång sikt bör arbetsgivaravgiften sänkas för alla arbetsgivare till 20 procent. Den nivån motsvarar 
genomsnittet inom OECD. Om sänkningen genomförs stegvis under en mandatperiod blir den årliga 
belastningen på statens budget något lägre än för det av Alliansregeringen genomförda 
jobbskatteavdraget.  
 
FöretagarFörbundets förslag är att sänkningen ska ske i ansvarsfull takt. Konkret betyder det att 
sänkningen sker under loppet av en mandatperiod, med knappt tre procentenheter årligen. Det 
betyder att statens intäkter minskar med cirka 20 miljarder kronor per år. En skattesänkning på 20 
miljarder kronor om året kan jämföras med exempelvis det Jobbskatteavdrag som regeringen 
genomfört de senaste åren. 
 
Att sänka arbetsgivaravgifterna har länge varit en viktig fråga för FöretagarFörbundets medlemmar. Vi 
har bland annat tidigare analyserat vad en sänkning skulle innebära tillsammans med forskare från 
Handelshögskolan i Jönköping.  
 
Från politikernas håll har inställningen dock varit kallsinnig sedan början av 90-talet. Inte helt 
överraskande har det varit bortfallet av intäkter till staten som främst gjort att politikerna inte velat 
sänka arbetsgivaravgifterna, med undantag för selektiva sänkningar. 
 
På senare år har samtidigt flera viktiga saker hänt när det gäller sänkningar av arbetsgivaravgifterna: 
regeringen har använt arbetsgivaravgifterna som ett instrument för att i högre grad få in olika grupper 
på arbetsmarknaden. Det handlar om åtgärder som nystartsjobb och ungdomsjobb. 
 
Den kanske viktigaste händelsen är att regeringen till sist sänkt arbetsgivaravgiften generellt, om än 
bara med en procentenhet. Det markerar ett trendbrott. Arbetsgivaravgifterna har inte sänkts generellt 
på nästan 20 år.  
 
Samtidigt har även andra aktörer börjat förorda sänkta arbetsgivaravgifter som ett medel i den 
ekonomiska politiken. Exempelvis har det av regeringen tillsatta Globaliseringsrådet nyligen släppt en 
rapport, författad av före detta finansminister Kjell-Olof Feldt, som förordar en generell sänkning av 
arbetsgivaravgifterna. 
 
Syfte 
Sänkta arbetsgivaravgifter har flera positiva effekter på företagen, samhället och på ekonomin. Här är 
de förbättringar vi anser är viktigast:  

• De höga skattekilarna minskas. I Sverige drabbas särskilt branscher som kan ersättas av 
hemarbete av de mycket stora skattekilarna som uppkommer när människor måste välja mellan 
hemarbete och att köpa en tjänst. 

• Marknadsarbetet inom tjänstesektorn ökar genom lägre skattefaktor och intjänandekrav. Det 
betyder fler arbetstillfällen och mindre svartarbete.  

• Småföretagarna får bättre möjlighet att börja anställa och växa, eller att behålla sina anställda.  
• De osynliga och odemokratiska skatterna minskas. I debatten kring arbetsgivaravgifterna råder 

ständig förvirring kring vem som betalar vad. Skatter ska vara tydliga. 
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• Företagens arbetskraftskostnader minskas, särskilt för de grupper som har svårast att komma in 
på arbetsmarknaden. 

 

Slopa företagens sjuklöneansvar de första 14 dagarna 

FöretagarFörbundet föreslår att dagens system, där de första 14 dagarnas sjukskrivning betalas av 
arbetsgivaren, tas bort. Vi föreslår också att semesterersättning inte ska betalas ut under långa 
sjukskrivningar och att den kostnaden istället ska finansieras via sjukförsäkringssystemet.  
 
Även om småföretagen betalar ut mindre sjuklön i snitt (eftersom de anställda är sjuka mindre) kan 
halva arbetsstyrkan enkelt bli utslagen då det handlar om ett fåtal personer. Det händer aldrig på 
Volvo. Därför är dagens sjuklönesystem en mycket större riskfaktor för små företag.  
 
Införandet av ett högkostnadsskydd i sjukförsäkringen är ett steg i rätt riktning mot ett mindre riskabelt 
sjukförsäkringssystem. Ett högkostnadsskydd fungerar som en övergångslösning och skyddar 
småföretagen från de sämsta utfall som dagens system kan medföra. Ett skydd som beräknas i 
efterhand har dock dålig acceptans. 
 
FöretagarFörbundet vill att sjuklönesystemet inte ska belasta små företag med en stor och 
oförutsägbar risk. En sjuk anställd betyder alltid ett stort problem. Det blir svårt att hinna med och 
vikarier måste tas in. Att ovanpå det behöva betala full sjuklön till den som är borta betyder mycket 
kännbara kostnader. Därför bör sjukförsäkringen göras om, så att småföretagen inte utsätts för 
orimliga risker. 
 
Syfte  
Att småföretagen inte ska utsättas för den stora risk som sjuklönekostnaden kan bli om personalen blir 
sjuk. Det är en oproportionerlig personalkostnad som kan uppstå i förhållande till verksamhetens 
omfattning. Ett borttagande av denna risk kommer att ha goda effekter på arbetsmarknaden. 
 

Gör sjukförsäkringen till en riktig försäkring 
FöretagarFörbundet föreslår att sjukförsäkringen görs självfinansierande, istället för att som i dag 
betalas löpande ur statskassan. Avgiften till försäkringen ska vara försäkringsmässig. 
 
Varje månad betalar företagen in betydande belopp i sjukförsäkringsavgift. Det är lätt att tro att det är 
en riktig ”försäkring” de betalar in pengar till. Men i själva verket är det inte så. Avgifterna som betalas 
in är en vanlig skatt. “Avgiften” för sjukförsäkringen påverkas i praktiken inte det minsta även om 
Sverige helt plötsligt skulle bli friskast i världen.  
 
I dag har småföretagen betydligt lägre sjukfrånvaro bland sina anställda än storföretag och offentlig 
sektor. Men de betalar samma avgift till systemet som de dubbelt så ”sjuka” storföretagen.  
 
FöretagarFörbundet vill därför ersätta sjukförsäkringsavgiften med en riktig försäkringsmässig avgift, 
där hänsyn tas till företagets historia och riskprofil precis som vid en normal försäkring. Då skulle det 
friska lilla företaget få lägre avgift, samtidigt som de sjukare storföretagen får bära sin egen vikt. 
Systemet kan med fördel läggas över på den privata försäkringsmarknaden, med förbehållet att 
villkoren för den anställde slås fast av staten. 
 
FöretagarFörbundet vill att småföretagen inte ska behöva betala för att storföretagen och offentlig 
sektor inte klarar av att erbjuda en bra arbetsmiljö. Dessutom skulle ett mer försäkringsmässigt system 
vara ärligare och gynna en sund politik kring sjukförsäkringen.  
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Vi delar här Försäkringskassans styrelses syn på vilka principer som ska ligga bakom 
försäkringssystemen:  
 
”Försäkringskassan anser att det är viktigt för tilltron till socialförsäkringen att socialavgifter i huvudsak 
hanteras som försäkringsavgifter och inte som skatter.” (Försäkringskassans budgetunderlag till 
regeringen, sid 205, februari 2008) 
 
Problemet är bara att det inte fungerar så idag. Därför borde vi ändra på systemet så snart som 
möjligt, det skulle många fler än bara företagare tjäna på.  
 
Syfte 
Att betala efter nyttjande är mer rättvist. 
 

Förlängd uppbördstid 

FöretagarFörbundet föreslår att nuvarande uppbördsregler för inbetalning av moms, källskatt och 
arbetsgivaravgifter förlängs med 18 dagar. Detta krav avser företag som omsätter mindre än 40 
miljoner kronor per år. 
 
Bakgrund 
Staten har sedan ett flertal år tillbaka förkortat småföretagens inbetalningstid av såväl mervärdeskatt, 
källskatt och arbetsgivaravgifter. Systemändringen innebär att många småföretagare i nuläget tvingas 
lånefinansiera inbetalning av skatter och avgifter innan företagaren erhållit betalning från sina kunder. 
Situationen är lika akut för varuproducerande som för tjänsteproducerande företag. 
 
Under de senaste åren har situationen förvärrats ytterligare då storföretagen, som i vissa branscher är 
dominerade kunder hos småföretagen, genomför drastiska förbättringar i sitt eget kassaflöde. Det sker 
genom att storföretagen ensidigt beslutar att frångå normala betalningsvillkor om 30 dagar och istället 
kräver förlängd kredittid till 60 eller till och med 90 dagar.  
 
Införandet av möjligheten till momsredovisning var tredje månad har inte löst problemet utan snarare 
förvärrat situationen för många småföretag. Därför har många också valt att inte nyttja den nya 
förlängda redovisningsperioden. 
 
Syfte 
De nu gällande perioderna för inbetalning av skatter och avgifter leder allt för ofta till att småföretagens 
kassaflöde blir lidande. En förlängning av uppbördstiderna är en anpassning till småföretagens 
kassaflöde, det vill säga inkommande likvider ska finnas tillgängliga när skatter och avgifter ska 
inbetalas. 
 

Inför ett budgettak för regelkrånglet  
FöretagarFörbundet föreslår att det införs ett permanent budgettak för företagens regelbörda. Taket 
ska fastställas av regelrådet och sedan justeras för inflation årligen. Det nu instiftade regelrådet bör 
därför permanentas och ges beslutsmässighet att agera enligt denna ram. 
 
Företag i Sverige måste varje år hantera en massiv administrativ och finansiell börda orsakad av 
hanteringen av lagar och regler. Både nuvarande och föregående regering har drivit program för att 
minska företagens administrativa börda. FöretagarFörbundet anser att särskilt det regelråd som 
startade 2008 är ett viktigt steg i rätt riktning. Även de mätningar av företagens regelkostnader som 
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genomförts har varit viktiga för att skapa mätbarhet i arbetet med att förenkla reglerna, trots de 
praktiska svårigheterna med att kvantifiera regelkostnaderna. Samtidigt krävs betydligt fler åtgärder 
om regeringens mål om 25 procents lägre regelbörda ska kunna uppnås och befästas på lång sikt.  
Förebilden till den här modellen med ett budgettak är hämtad från riksdagens budgetarbete.  
 
Budgettaket har varit värdefullt för att skapa disciplin och försiktighet i arbetet med statsbudgeten. Ett 
budgettak för regelkrångel skulle kunna få samma disciplinerande effekt när det gäller företagens 
administrativa kostnader.  
 
Ett budgettak för regelbördan skulle fastslå de maximala kostnaderna för att administrera regler som 
en myndighet eller ett departement har rätt att påföra företagen. Om en myndighet eller ett 
departement vill införa en ny reglering måste denna granskas av regelrådet, som bedömer effekten på 
den administrativa bördan.  
 
Om den nya regleringen bedöms öka regelbördan måste myndigheten eller departementet antingen 
själva minska regelbördan på annat håll i motsvarande mån, alternativt avtala med annan myndighet 
eller annat departement om att minska regelbördan. 
 
FöretagarFörbundet föreslår att taket till att börja med fastställs till den nivå som uppnåtts efter det att 
regeringens 25-procentsmål uppnåtts. Efter det justeras bara taket för inflationen. Det ska givetvis 
vara möjligt att sänka regelbördan ytterligare, och politikerna har i ”regeltaket” ett värdefullt verktyg för 
att justera den totala regelbördan.  
 
Syfte 
En långsiktig institutionell garanti för att företagens regelbörda inte återigen ökar när politikernas fokus 
flyttas till andra områden efter det att 25-procentsmålet uppnåtts.  
 

Försvåra missbruk av betalningsanmärkningar   
FöretagarFörbundet föreslår att datainspektionens regler ändras, så att enbart en ansökan om 
betalningsföreläggande aldrig kan ligga till grund för en betalningsanmärkning. En rimlig avvägning är 
att ansökningar mot företag inte syns i registret för företaget, om det är högst fyra och/eller beloppet 
understiger ett halvt prisbasbelopp. 
 
Bakgrund 
I dag skapas en betalningsanmärkning i vissa register för kreditupplysning redan när någon lämnar in 
en ansökan om betalningsföreläggande mot ett företag. Det gäller även om betalningsföreläggandet 
saknar grund. En betalningsanmärkning kan betyda ett stort hinder för ett företags affärer, och att få 
en felaktig betalningsanmärkning rättad är ofta tidskrävande och krångligt.  
 
Dessa förhållanden utnyttjas i dag hänsynslöst av blufföretag, som hotar med att lämna in ansökan om 
betalningsföreläggande även om företagets krav saknar grund. Detta har ofta samband med de i dag 
utbredda fakturabedrägerierna. Många företagare väljer på grund av hotet om att få en 
betalningsanmärkning att betala skulder som saknar grund, och underblåser på så sätt 
bedrägeriverksamheten.  
 
Syfte  
FöretagarFörbundet vill göra det svårare att genomföra fakturabedrägerier samtidigt som vi minskar 
riskerna med att driva företag. 
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Utvärdera avgifters proportionalitet och rättssäkerhet på ett metodiskt vis 
FöretagarFörbundet föreslår att en oberoende instans ska få i uppdrag att kontinuerligt utvärdera de 
avgifter kommuner, landsting, verk och myndigheter tar ut av medborgare och företag. Instansen ska 
bedöma avgifternas proportionalitet jämfört med de mål de är avsedda att uppnå och deras effekt på 
rättssäkerheten.  
 
Bakgrund 
I dag tar kommuner, landsting, verk och myndigheter ut en rad avgifter av företag och medborgare. I 
regel är det fråga om rena rutinavgifter för tjänster eller kontroller. Men i vissa fall blir avgiftsuttaget till 
ren bestraffning som inte är rättssäker eller proportionerlig. 
 
Ett exempel är de miljösanktionsavgifter som tas ut av mindre företag som importerade elektronik, och 
som kunde uppgå till över hundra tusen kronor om vissa dokument inkom för sent till 
Naturvårdsverket, trots att ingen egentlig skada uppkommit.  
 
Just denna avgift har nu både lindrats och befunnits oskälig i domstol, men med tanke på hur svårt 
och dyrt det är för enskilda individer att driva process mot offentliga aktörer bör en mer systematisk 
översyn av uttaget av avgifter införas.   
 
Syfte 
Ökad rättssäkerhet och minskad ekonomisk risk för medborgare och företag.  
 

Extra konsolideringsmöjligheter 
FöretagarFörbundet föreslår införande av ett grundavdrag på maximalt 20 procent av bolagsskatten 
innebärande att den skatt som grundavdraget befriar bolaget ifrån omvandlas till bundet eget kapital. 
Varje företag har rätt till ett grundavdrag på bolagsskatter upp till 2,5 prisbasbelopp (cirka 100 000 
kronor) årligen. 
 
Nuvarande skatteregler gällande avsättning till periodiseringsfonder kommer, med förbundets förslag, 
att beräknas före beaktande av utnyttjat grundavdrag. 
 
Rätten till grundavdrag upphör vid ett bundet eget kapital om 50 prisbasbelopp (cirka 2,1 miljoner 
kronor). 
 
Syfte 
Svenska småföretag har jämfört med många övriga länder ett lågt eget kapital. Att stimulera till en 
ökning av det egna kapitalet ger många fördelar, stabilare företag, högre kreditvärdighet, långsiktiga 
resurser för utveckling och därmed bättre konkurrenskraft. 
 

Modernisera arbetsrätten 

Kollektivavtalen bör reformeras och anpassas till rådande utveckling med ett diversifierat och snabbt 
föränderligt näringsliv där nya anställningsformer och mönster växer fram. Fri arbetsmarknad och fria 
avtal ska vara vägledande. 
 
Grunden för konfliktreglerna ska vara en proportionalitetsregel, där konfliktåtgärderna ska stå i 
proportion till dess konsekvenser och hålla parterna jämbördiga. Blockader och övriga 
sympatiåtgärder ska inte vara tillåtna. Det bör övervägas att företag med upp till nio anställda ska ha 
speciella regler som särskilt tar hänsyn till ägarens möjligheter till fortsatt drift i en konfliktsituation. 
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Lyckas inte parterna på arbetsmarknaden träffa avtal i frågan så bör motsvarande lagstiftning införas. 
Lagstiftningen ska dock inte spegla från tid till annan marknadsmässiga villkor utan ta sikte på en form 
av minimi- eller garantinivå av anställningsförmåner och övriga villkor.  
 
Syfte 
En modernisering av arbetsrätten erfordras när alltför många småföretagare väljer att inte anställa mer 
personal på grund av omfattande regelverk och risker för konflikter. Det kan inte uteslutas att det 
också är ett betydande antal företag som inte startas av dessa anledningar. 
 

Ta bort turordningsreglerna i LAS för småföretagen 
FöretagarFörbundet föreslår att turordningsreglerna i LAS (lagen om anställningsskydd) tas bort för 
småföretagen med upp till nio anställda. Skälen till detta är dels ökad konkurrens för småföretagen 
och dels behovet av tillväxt för samhället. Problemet med att behålla kompetens och farhågor för 
problem vid personalanpassning minskar. 
 
År 2000 infördes via majoritetsbeslut i Sveriges riksdag möjligheten att undanta två personer i 
turordningsreglerna. Syftet var att underlätta för småföretagen att behålla nyckelpersoner vid 
personalinskränkningar. Undantaget har från tid till annan kritiserats av både vissa fackliga 
representanter och de partier i den riksdagsminoritet som motsatte sig reformen. 
 
Verkligheten är att undantaget har bidragit till att småföretagen vågar nyanställa medarbetare, ofta 
med kompetenshöjande egenskaper, som man inte behöver riskera att förlora om företaget tvingas 
dra ner på arbetsstyrkan. Möjligheten för undantag i turordningen är strategiskt viktig för 
småföretagen. Rätten till avsteg från turordningen ökar viljan och möjligheten att anställa personer 
som kan tillföra verksamheten tillväxthöjande egenskaper, till stor fördel för småföretagen och 
samhällsekonomin. Det är dags att pröva fri turordning utifrån småföretagens behov. 
 
Syfte 
Att stimulera småföretagen, inom ramen för högst nio anställda, att växa och anställa mer personal 
utan risk eller rädsla för att en framtida neddragning ska äventyra verksamhet och ekonomi.  
 

Program för ökade insatser inom teknik- och marknadsutveckling 
FöretagarFörbundet föreslår att små- och medelstora företag får 20 procents skatteavdrag på 
godkända teknik- och marknadsutvecklingskostnader, upp till högst 50 prisbasbelopp (cirka 2,1 
miljoner kronor) per år och högsta avdraget blir därmed cirka 420 000 kronor. Regionala 
utvecklingsråd med representanter från arbetsgivare, arbetstagare, kommuner, högskolor och andra 
forskningsinstitut handlägger och beslutar i ansökningsärendena. Systemet begränsas till företag med 
högst 100 anställda. 
 
Forskning och utveckling har idag en mycket låg prioritering hos små- och medelstora företag. Det 
finns flera anledningar härtill: Det medför kostnader med en osäker återbetalningstid, finansieringen 
tar direkt resurser från rörelsekapitalet och nya innovationer kräver ofta tillskott av kompetens och nya 
investeringar. Regional tillväxt är beroende av att de lokala företagen utvecklas och anpassar sig till en 
allt hårdare konkurrens och härmed bättre marknadsposition. Ett led i detta utvecklingsarbete innebär 
att företagen också vandrar uppåt i värdekedjan av vad kunderna efterfrågar. Teknik- och 
marknadsutvecklingsinsatser skapar bättre konkurrenskraft med ökade möjligheter till långsiktig 
lönsamhet. För att utvecklingsarbetet ska få direkt effekt krävs att insatserna anpassas till respektive 
företags situation i dess verksamhetsutveckling. Det innebär att projekt kan beviljas i bred omfattning 
från relativt enkel produktutveckling till avancerad forskning. 
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Syfte 
FöretagarFörbundets förslag har en tydlig regional målsättning att öka lokal näringslivsutveckling 
genom att de lokala företagens verksamhet utvecklas, var för sig eller som gemensam resurs. I 
utvecklingsarbetet ska alla regionala intressenter för lokal tillväxt engageras, dels för att använda den 
kompetens som finns tillgänglig, dels för att utveckla kraftfulla nätverk. Regionalt styrd utveckling 
kommer att skapa en mer hållbar tillväxt, öka samverkan mellan företag och högskolor samt bejaka 
regioners förutsättningar och mångfald. 
 

Beivra osund offentlig konkurrens 

FöretagarFörbundet föreslår att nuvarande lagstiftning kompletteras med sanktionsmöjligheter mot 
osund konkurrens från offentligt finansierade verksamheter. 
 
Bakgrund 
Olika undersökningar runt om i landet över visar på att osund offentlig konkurrens blir ett allt större 
problem. Väldigt många företagare, speciellt småföretagare, upplever att de möter osund konkurrens 
från kommunal och statlig verksamhet. Sådan konkurrens är skadlig på många olika sätt, det hindrar 
expansion och tillväxt i företagen, det kan konservera en hög kostnadsnivå på offentligt finansierad 
verksamhet och det är offentliga medel som används. 
 
Insikt om problemet måste finnas hos beslutsfattarna då denna konkurrens har utretts och 
dokumenterats i många olika sammanhang, från Konkurrensverkets utredning till många lokala inslag 
om företag som fått problem med offentligt finansierad konkurrerande verksamhet. 
 
Åtgärder 
FöretagarFörbundet kräver att den lagstiftning som nu införts ska utvärderas under verkliga 
omständigheter så att den uppnår avsedd effekt. Krävs ytterligare lagstiftning måste den snarast 
genomföras. Offentligt finansierad näringsverksamhet ska utgöra ett undantag och underställas 
särskild prövning i fall den ska tillåtas. En renodling måste ske där bolagiseringar och liknande former 
avvecklas och att de verksamheter som tillåts i normalfallet endast ska få bedrivas med full insyn från 
allmänheten. Myndigheternas roller måste också renodlas mellan myndighetsuppdraget å ena sidan 
och de eventuella näringsverksamheter som får bedrivas å andra sidan. 
 
Syfte 
Att säkerställa att de spelregler och lagar som finns efterlevs och har avsedd effekt. 
 

Satsa på lärlingsutbildningar och yrkesutbildning 
FöretagarFörbundet vill se en utbyggnad av antalet lärlingsutbildningar och yrkeshögskolor samtidigt 
som kvalitén i yrkesutbildningarna på gymnasiet stärks. De nya lärlingsutbildningarna ska kontinuerligt 
utvärderas på ett pragmatiskt sätt, så att de bästa modellerna för att reglera utbildning, ersättning till 
lärling och arbetsgivare samt anställningsförhållanden kan bestämmas.  
 
I det svenska utbildningssystemet har yrkesutbildningarna under lång tid fått stå tillbaka för 
akademiska utbildningar. Som följd av detta har lärlingsutbildningen i Sverige skapat bristfälliga 
kunskaper i yrkesrelaterade utbildningar, och kvaliteten på de gymnasiala yrkesprogrammen sjönk.  
Små företag är särskilt beroende av att svenska skolor levererar bra yrkesutbildningar. Den ensidiga 
och svårutvärderade satsningen på akademiska utbildningar och nedvärderingen av yrkesutbildning 
har därför särskilt drabbat småföretagen.  
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På senare år har den negativa trenden vänt. Alliansregeringen har återinfört lärlingsutbildningarna. 
Dessutom har de populära kvalificerade yrkesutbildningarna (KY) blivit allt vanligare, och KY utvecklas 
nu ytterligare genom införandet av Yrkeshögskolan.  
 
Syfte 
FöretagarFörbundet vill att utbyggnaden av yrkesutbildningarna ska fortsätta, och att alla partier tydligt 
markerar att utvecklingen av det nya systemet för lärlingsutbildning och kvalificerad yrkesutbildning 
kommer att fortsätta oavsett vilka partier som sitter vid makten.  
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Prioriteringar och framsteg 
Prioriteringar 
FöretagarFörbundet vill göra följande rangordning när det gäller vilka åtgärder som ska prioriteras. Det 
ska tilläggas att de flesta föreslagna åtgärderna i handlingsprogrammet ger olika effekter beroende på 
vad som vill uppnås. Nedanstående ordning är generell oavsett bransch och storlek. 
 

1. Sänk arbetsgivaravgiften. 
 

2. Slopa sjuklöneansvaret. 
 

3. Inför ett budgettak för regelkrångelkostnader. 
 

4. Förläng uppbördstid. 
 

5. Modernisera arbetsrätten och LAS. 
 
 

Framsteg 
FöretagarFörbundet har i sina handlingsprogram över åren framfört ett antal förslag inom ramen för 
starta, äga, driva och utveckla främst småföretag. Av de senaste årens vill vi exempelvis framhålla: 
 

• Förmånsrättslagen har återställts. 
 

• Lagstiftning på gång för AB med 50 000 kr som lägsta aktiekapital. 
 

• Lagstiftning mot osund konkurrens har skärpts. 
 

• Krav på löneuttag inför utdelning i 3:12-reglerna har sänkts. 
 

• Sjukförsäkringssystemet för egenföretagare har reformerats. 
 

• Arbetsgivaravgifter i olika målgrupper har sänkts. 
 

• Utredningsförslag om slopad revisionsplikt för mindre bolag har tagits fram. 
 

• Utredningsförslag om riskkapitalavdrag har tagits fram. 
 

• Möjlighet till entreprenörskonto utreds.  
 

• Lärlingsutbildningar och entreprenörskap har lyfts fram inom utbildningsväsendet. 
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FöretagarFörbundet organiserar företagare över hela landet och har i dag 35 000 medlemmar. Aktiva 
småföretagare leder FöretagarFörbundet, som arbetar för att det ska bli attraktivare att starta företag, 
enklare att driva företag samt lönsammare och mindre riskfyllt att anställa i företag. Att skapa opinion 
om och ökad förståelse för företagandets och entreprenörskapets roll i samhällsutvecklingen ingår 
också i verksamheten. 


